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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zavedenie monitoringu výrobných a logistických procesov

s využitím lokalizačného systému v spoločnosti AGD Print s.r.o. Hlavným cieľom je

zvýšenie spoľahlivosti zberu dát o 50%. Pre splnenie cieľa boli využité nástroje

priemyselného inžinierstva a program Power BI. Teoretické východiská práce sú z oblasti

výrobného procesu, projektového riadenia, Industry 4.0 a monitorovania a merania

výkonnosti. Praktická časť je vypracovaná s využitím metódy DMAIC, v ktorej analytická

časť odhaľuje nedostatky za pomoci kontingenčných tabuliek a Ishikawa diagramu.

Podstatou návrhovej časti je návrh opatrení, ktoré vedú k naplneniu hlavného cieľa práce.

Prínosom práce je zefektívnenie monitoringu výrobných a logistických procesov

prostredníctvom zníženia chybovosti pri zbere dát, návrh opatrení, ktoré zamedzia chybám

zo strany pracovníkov pri zbere dát a návrh platformy Power BI s vydefinovaním KPIs.

Klíčová slova: MacTrack, DMAIC, Power BI, KPIs

ABSTRACT

The Master‘s thesis is focused on Introduction to Monitoring Production and Logistics

Processes by Using the Internal Localization System in the Company AGD PRINT s.r.o.

The aim of the work is to increase reliability of collected data by 50%. To meet the goal, the

methods of industrial engineering and the program Power BI were used. The theoretical basis

of this work is in the field of production process, project management, Industry 4.0 and

performance measurement. The practical part is processed with the use of method DMAIC,

in which analytical part provides and reveals deficiencies with the use of contingency tables

and Ishikawa diagram. The essence of the proposal part is to propose measures, which lead

to the fulfilment of the main goal of the work. The benefit of this work is efficiency

improvement of monitoring production and logistics processes by reduction of error rate

during collection of data, proposal of measures which prevent operators from doing mistakes

during collection of data and proposal of Power BI with KPIs.
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ÚVOD

Efektívny monitoring procesov s využitím technológií Industry 4.0 je prvým krokom

k odhaleniu problémov vo výrobných a logistických procesoch. Aby výroba dokázala plniť

výrobný plán, je nutné, aby došlo k odhaleniu problémov v podobe nízkej produktivity,

neefektívneho využívania stojov a zariadení a ďalších prekážok súvisiacich s výrobou, čo

najskôr, a dokázala na ne pružne reagovať. Jedným z riešení je lokalizačný systém

MacTrack, ktorý využíva spoločnosť AGD Print s.r.o. Jedná sa o systém, ktorý dokáže

v reálnom čase sledovať a lokalizovať polohu pohybujúcich sa objektov vo výrobe.

Témou tejto práce je zavedenie monitoringu výrobných a logistických procesov s využitím

lokalizačného systému. Spoločnosť síce využíva lokalizačný systém, ktorý zatiaľ slúži iba

k zberu dát, avšak pri ich zbere dochádza k chybám a taktiež sa dáta nijakým spôsobom

nevyhodnocujú. Odstránenie príčin vzniku chýb pri zbere dát a nastavenie vhodných

ukazovateľov poskytuje spoločnosti prehľad o aktuálnej situácii.

Diplomová práca je rozdelená do dvoch častí, ktorými sú teoretická a praktická časť.

Teoretická časť poskytuje teoretické východiská k spracovaniu praktickej časti. Najprv sa

venuje procesnému a projektovému riadeniu, potom nasleduje vymedzenie pojmu Industry

4.0 a popis technológií, ktoré využíva. Záver teoretickej časti je venovaný monitorovaniu

a meraniu výkonnosti procesov.

Projektová časť je spracovaná za pomoci využitia metódy DMAIC. Začína vymedzením

projektu, jeho cieľmi, harmonogramom a rizikovou analýzou. Pokračuje analýzou

poskytnutých dát, ktoré sú spracované pomocou kontingenčných tabuliek. V nasledujúcej

fáze sú analyzované príčiny vzniku problémov. Vo fáza zlepšenia sú navrhnuté opatrenia,

ktoré vedú k zvýšeniu spoľahlivosti zberu dát o 50% a taktiež návrh platformy Power BI

s vydefinovaním KPIs. V poslednej fáze je zaškolenie pracovníkov na nový systém

využívaný pri zbere dát. Záver práce tvorí zhodnotenie projektu, ktorého súčasťou sú

náklady a prínos pre spoločnosť AGD Print s.r.o.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je zvýšenie spoľahlivosti zbieraných dát o 50%. Tieto

dáta sú zbierané vo výrobe, lokalizačným systémom MacTrack, za účelom presného real-

time monitoringu výroby, schopnosti pružnej reakcie na problémy a analýzy historických

dát s cieľom zlepšovania procesov. S týmto cieľom súvisia aj čiastkové ciele, ktorými sú

zefektívnenie monitoringu výrobných a logistických procesov prostredníctvom zníženia

chybovosti pri zbere dát, návrh opatrení, ktoré zamedzia chybám zo strany pracovníkov pri

zbere dát a návrh platformy PowerBI s vydefinovaním KPIs.

Diplomová práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. Teoretická časť je spracovaná

s využitím odbornej literatúry, zahraničných zdrojov a odborných webových portálov.

Zameriava sa na oblasť procesného a projektového riadenia, Industry 4.0 a merania

výkonnosti procesov.

Pre spracovanie práce boli využité rôzne metódy a analýzy, vďaka ktorým je možné splniť

hlavný cieľ projektu.

SWOT analýza, ktorá je vypracovaná na spoločnosť, sa zaoberá silnými a slabými

stránkami, príležitosťami a hrozbami pre spoločnosť.

Na projektové riadenie je využitá metóda DMAIC, kde je v prvej fáze vymedzený projekt

s využitím Project Charter. Časový harmonogram projektu je zostavený pomocou Gantovho

diagramu, ktorý znázorňuje časovú postupnosť jednotlivých činností. Metóda RIPRANTM je

použitá na rizikovú analýzu projektu.

Na meranie a analýzu súčasného stavu poskytnutých dát boli využité kontingenčné tabuľky

v Exceli, prostredníctvom ktorých sú dáta analyzované z rôznych uhlov pohľadu.

Pomocou Ishikawa diagramu sú analyzované príčiny, ktoré sa podieľajú na zistených

problémoch.

Vo fáze zlepšuj sú navrhnuté opatrenia, vďaka ktorým sa zvýši spoľahlivosť pri zbere dát

o 50%. Táto fáza taktiež zahŕňa návrh platformy Power BI s vydefinovaním KPIs, ktoré je

potrebné sledovať pre bezproblémový chod výrobného procesu.

V poslednej fáze sú odporúčania, čo je potreba robiť, pre udržanie dosiahnutého stavu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROCES

Svozilová (2011, s. 15) pod pojmom proces rozumie sériu logicky súvisiacich činností

a úloh, prostredníctvom ktorých je vytvorený vopred definovaný súbor výsledkov.

Šmída (2011, s. 29) definuje proces ako organizovanú skupinu činností a subprocesov, ktoré

vzájomne súvisia a prechádzajú jedným alebo viacerými organizačnými útvarmi a jednou

(podnikový proces) alebo viacerými organizáciami (medzipodnikový proces). V priebehu

procesu sa spotrebúvajú materiálne, ľudské, finančné a informačné vstupy, ktorých

výstupom je produkt majúci hodnotu pre interného alebo externého zákazníka.

Pre každý proces sú charakteristické nasledujúce atribúty:

• je opakovateľný,

• má svojho zákazníka,

• má svojho vlastníka a správcu,

• má svoj oceniteľný výstup,

• má merateľné parametre,

• má jasne definované hranice (začiatok a koniec),

• má nadväznosť na iné procesy,

• má svoje obmedzenia (vstupy a zdroje) (ČSN EN ISO 9000:2001).

Řepa (2012, s. 32-33) člení procesy na 2 skupiny:

• kľúčové: procesy ktoré napĺňajú primárnu funkciu organizácie a prebiehajú naprieč

celou organizáciou. Začínajú požiadavkou zo strany zákazníka a končia produktom

alebo službou, ktorá uspokojí jeho potrebu. Sú typicky špecifické pre každú organizáciou

a tým sa líšia od podporných procesov, ktoré majú obecnejší charakter.

• podporné: ich hlavnou funkciou je čo najefektívnejšia podpora kľúčových procesov a to

buď priamo alebo prostredníctvom podpory iných podporných procesov. Efektívna

podpora vedie k štandardizácii, prípadne k outsourcingu.


[…]


úspore dôjde po implementovaní navrhnutých opatrení. Vzhľadom k týmto dôvodom budú

prínosy vyjadrené slovne.

Úpravou polohy kotiev a zabezpečením správnej lokalizácie tagov budú dáta v MacTrack-u

relevantné a spoločnosť ich môže použiť k odhaleniu, analýze a odstráneniu úzkeho miesta.

Odstránením úzkeho miesta sa zabezpečí plynulý tok výrobného procesu.

Vypnutie tagov po skončení pracovnej doby zabezpečí, že dáta nebudú skreslené a budú

zodpovedať realite, pretože keď boli tagy zapnuté nepretržite, tak dáta z MacTrack

ukazovali, že sa na zákazke pracuje, pritom to bolo spôsobené tým, že zamestnanec nechal

tag v aktívnej zóne po skončení pracovnej zmeny.

Upozornenie na vybitý tag sa premietne v podobe prínosu ktorým je, že MacTrack

zaznamená tok zákazky počas celej doby trvania výrobného procesu a neskončí niekde

uprostred, ako k tomu dochádzalo, keď sa tag vybil.

Overovaním toku zákazky podľa dát z MacTrack-u a štandardným výrobným postupom sa

minimalizuje počet chýb zapríčinených tým, že sa zákazka vyskytla na pracovisku, kde

nemala čo robiť. Napr. pokiaľ by mala ísť zákazka na Ploter, ale sa dostane na Digitálnu tlač

na Jetrix a overí sa, v akej zóne je zákazka, tak nedôjde k škode kvôli tomu, že sa materiál

najskôr nenarezal. Prínosom tohto návrhu je eliminácia chýb a škôd zapríčinených tým, že

zákazka je v nesprávnej zóne.

Spárovanie zákazky a mena pracovníka z IS so zónou v MacTrack zabezpečí, že bude možné

zistiť, kto pracuje na akej zákazke a ako dlho. Vďaka tomu sa bude dať zistiť aj produktivita

pracovníkov, čo doteraz nebolo možné.

Tým, že dáta z MacTrack poskytnú údaje o zákazke – kde sa nachádza, ako dlho a kto na

nej pracuje, tak spoločnosť dokáže zareagovať, keď sa zákazka niekde zasekne. Vďaka tomu

dôjde k zníženiu nadčasov, ktoré bolo potrebné odpracovať v prípade, že sa zákazky niekde

vo výrobnom procese zasekli a zákazníci na ne čakali.

Pre spoločnosť je prínosom aj návrh platformy Power BI s určením ukazateľov, ktoré

sledovať. V podobe jednotlivých grafov, Sankey diagramu a Procesnej analýzy budú mať
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prehľad o situácii vo výrobe a dokážu zareagovať rýchlejšie, ako keby nedisponovali týmito

prehľadnými grafmi. Výhodou je aj prepojenie tabuliek a grafu, takže je možné zistiť z grafu

to, čo spoločnosť aktuálne zaujíma.

Realizáciou všetkých navrhnutých riešení bude fungovať celý systém a spoľahlivosť

zbieraných dát by mala byť 100%. Vďaka tomu sa naplní aj cieľ diplomovej práce, ktorým

je zvýšenie spoľahlivosti zbieraných dát o 50%.
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ZÁVĚR

Cieľom tejto práce bolo zvýšenie spoľahlivosti zbieraných dát o 50% lokalizačným

systémom MacTrack v spoločnosti AGD Print s.r.o. K čiastkovým cieľom projektu patrilo

zefektívnenie monitoringu výrobných a logistických procesov prostredníctvom zníženia

chybovosti pri zbere dát, návrh opatrení, ktoré zamedzia chybám zo strany pracovníkov pri

zbere dát a návrh platformy PowerBI s vydefinovaním KPIs.

Začiatok práce bol venovaný spracovaniu teoretických poznatkov, ktoré tvorili východisko

pre praktickú časť práce. Teoretická časť sa zaoberala procesným a projektovým riadením,

definovaním pojmu Industry 4.0 a technológiami, ktoré využíva. Záver teoretickej časti bol

zameraný na monitorovanie a meranie výkonnosti procesu s popisom kľúčových

ukazovateľov výkonnosti.

V praktickej častí bola predstavená spoločnosť, jej organizačné štruktúra, produktové

portfólio a vypracovaná SWOT analýza. Celá projektová časť bola vytvorená s využitím

metódy DMAIC, kde v prvej fáze bol popísaný výrobný proces, definovaný projekt, jeho

harmonogram a analýza rizík s využitím metódy RIPRANTM.

V nasledujúcej fáze bola urobená analýza poskytnutých dát s využitím kontingenčných

tabuliek, ktorá viedla k zisteniu chýb pri zbere dát lokalizačným systémom. Prostredníctvom

Ishikawa diagramu boli odhalené príčiny dvoch hlavných problémov, ktorými sú vysoký

podiel času čakania v rôznych čakacích zónach a tok dát z MacTrack-u nezodpovedá

reálnemu toku zákazky.

Návrh opatrení bol vytvorený vo 4. fáze metódy DMAIC. Navrhovanými opatreniami boli

úprava polohy kotiev vo výrobných priestoroch, vypnutie všetkých tagov po skončení

pracovnej zmeny, upozornenie na vybitý tag, overenie toku zákazky podľa dát z MacTrack-

u a štandardným výrobným postupom a prepojenie človeka s MacTrack-om. Návrhovú časť

taktiež tvorí zavedenie platformy Power BI s vydefinovaním KPIs, ktoré je potrebné

sledovať pre bezproblémový chod výrobného procesu.

Posledným krokom je riadenie novovzniknutého procesu, kde je potrebné zaškoliť

pracovníkov na nový systém využívaný pri zbere dát a kontrolovať systém, či správne zbiera

dáta.

Záver diplomovej práce bol venovaný zhodnoteniu navrhnutých riešení.
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