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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíl práce je formulován srozumitelně a celá myšlenková linie v práci pak směřuje k jeho naplnění. Cíl je v souladu
s tématem práce, zvolené metody a postupy jsou adekvátní.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši, která je postavena na adekvátním počtu domácích i
zahraničních zdrojů v podobě knih nebo odborných příspěvků v periodikách.

3. Praktická část práce – analýza A

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Studentka v práci využila metodiku DMAIC pro řešení celé praktické části práce. Na začátku je jasně ohraničen a
vymezen cíl práce v podobě identifikační listiny projektu i logického rámce projektu, ale také IS/IS NOT analýzy.
Ve fázi MEASURE a ANALYZE pak studentka rozebírá samotný problém. Analytická část práce je specifická tím, že
obsahuje zejména datovou analýzu. Celkové uchopení problému a zadaného tématu bylo velmi náročné a atypické.
Jelikož bylo cílem práce zajistit vyšší spolehlivost dat, bylo potřebné určit, kde jsou hlavní nedostatky a jaké jsou
jejich příčiny. V datovém souboru proto bylo nutné nejdříve odhalit různé typy nesouladů, zvláštností a chyb a
následně se dopátrat jejich příčin. K detailnímu rozboru možných příčin vzniku problémů se spolehlivostí sbíraných
dat bylo využito nástroje Ishikawův diagram.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

V projektové části práce (fáze IMPROVE a CONTROL) studentka předkládá své návrhy k zajištění lepší spolehlivost
sbíraných dat s pomocí interního lokalizačního systému. Návrhy jsou srozumitelně popsány a mají logickou
návaznost na nedostatky zjištěné v analytické části práce. Součástí návrhů jsou i standardy nebo návrh základu
platformy PowerBI pro možnost sledování vybraných KPI procesu po tom, co budou vyřešeny problémy se
spolehlivostí dat. Návrhy jsou také ekonomicky vyhodnoceny. Přínosy navrhovaných řešení sice jenom slovně,
z důvodu absence reálných dat ze strany společnosti. Nebylo proto možné vypočítat návratnost vynaložených
investic, jejich smysluplnost a dosažitelné úspory v různých oblastech však studentka dostatečně slovně popsala.

5. Formální úroveň práce A

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Bez výhrad, práce má logickou strukturu, je přehledná, čitelná, graficky upravená dle šablony.

Závěrečné hodnocení DP* A

U hodnocené práce oceňuji zejména schopnost zhostit se velmi náročného tématu. Práce je postavená v analytické
části především na datové analýze, která byla náročná zejména kvůli velmi omezenému množství podkladů a
náročnému ověřování v provozu. V datech bylo potřeba nejdříve odhalit problémy, zvláštnosti, nejednotnost,
odchylky. Studentka neměla vodítko na co se zaměřit, z dat musela sama nejdříve vydedukovat, kde problémy při
sběru dat vznikají. Tyto dedukce pak ověřovala v reálném provozu a při konzultacích se zástupci firmy. Následně
hledala příčiny těchto problémů, aby mohla nastavit pravidla sběru dat za účelem zvýšení jejich spolehlivosti. K práci
se stavěla zodpovědně, pracovala maximálně samostatně a výsledky práce jsou pro společnost využitelné.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Při analýze dat jste vycházela z dat sbíraných v období 1.2.2021 až 31.3.2021. Je to dostatečné časové rozpětí
k provedení závěrů?

2. V čase, kdy jste práci ve společnosti zpracovávala, měla firma již zaveden lokalizační systém Mactrack. Máte
informace, proč se rozhodla právě pro tento typ lokalizačního systému?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 04.05.2022

Podpis vedoucího DP